
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

A

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 13:30  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:

OGGETTO:

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

P

PARIFICAZIONE E APPROVAZIONE RENDICONTO
DELL'ECONOMO, DEGLI AGENTI CONTABILI E CONTO
DEL TESORIERE RELATIVI ALLANNO 2020

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 08-02-2021 N. 10

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 08-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PARIFICAZIONE E APPROVAZIONE RENDICONTO
DELL'ECONOMO, DEGLI AGENTI CONTABILI E CONTO
DEL TESORIERE RELATIVI ALLANNO 2020

Premesso che:

l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli
Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti";

l'art. 93, terzo comma del D. Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti
Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e agli
artt. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n. 1214;

l'art. 226, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189) prevede
che "entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi
dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione
del rendiconto";

l'art. 233, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189),
prevede che: "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario l'economo,
il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono il conto della
propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla competente Sezione giurisdizionale
della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto";

il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti
precedenti, stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale,
previa formale parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi
provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la
trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche
senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti
anzidetti...";

Considerato che, nei termini di legge:

il Tesoriere Comunale ha trasmesso il conto del tesoriere dell'anno finanziario 2020 ed il quadro
riassuntivo della gestione di cassa;

l'economo Sig.ra Rosaria Carpanzano economo comunale agente contabile ha presentato il
conto della gestione per l’esercizio 2020;

gli agenti contabili a denaro Sigg. Sebastiano Ruta, Gaetano Borgia hanno presentato il conto
della gestione per l’esercizio 2020;

Dato atto che:

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 08-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a
denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile Finanziario, e che
con tale operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di
gestione degli agenti contabili e del tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle
relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell'Ente;

tale parificazione è stata effettuata attraverso la sottoscrizione da parte del Responsabile
Finanziario dei modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31/01/1996
n. 194 predisposti dal tesoriere e dagli altri agenti contabili a denaro e a materia;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;
il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto di:

prendere atto dell'avvenuta resa del conto della gestione da parte del tesoriere Banca di Credito
Coop di Pachino – Filiale di Rosolini, redatto, come previsto dal punto 11.11 del principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2), secondo lo schema di
cui all'allegato 8 del D.Lgs. n. 118/2011;

prendere atto che il conto della Tesoreria espone le seguenti risultanze:

DESCRIZIONE CONTO RESIDUI CONTO COMPETENZA TOTALE
FONDO CASSA AL 01.01.2020 0,00
RISCOSSIONI 5.741.036,34 27.428.059,76 33.169.096,10
PAGAMENTI 9.375.025,12 23.400.168,93 32.775.194,05
QUOTA VINCOLATA 5.429.550,68
FONDO CASSA AL 31.12.2020 0,00

prendere atto dei conti della gestione dei seguenti agenti contabili:

Economo Comunale Sig.ra Rosaria Carpanzano alle risultanze della contabilità comunale
anno 2020;
Agenti Contabili Sigg. Sebastiano Ruta, Gaetano Borgia alle risultanze della contabilità
comunale anno 2020;

prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2020 del Tesoriere,
dell’Economo e degli Agenti Contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile Finanziario in data
29/01/2021 ed espressa mediante sottoscrizione dei prospetti di cui al Decreto del Presidente
della Repubblica 31.01.1996 n. 194 ed allegati al presente atto;

incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario alla trasmissione del Conto del Tesoriere e
dei Conti degli Agenti Contabili alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini e
nei modi previsti dalla Legge;

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 08-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del TUEL;

DELIBERA

di prendere atto dell'avvenuta resa del conto della gestione da parte del Tesoriere Banca di1.
Credito Coop di Pachino – Filiale di Noto, redatto, come previsto dal punto 11.11 del principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2), secondo lo schema di
cui all'allegato 8 del D.Lgs. n. 118/2011;

di prendere atto che il conto della Tesoreria espone le seguenti risultanze:2.

DESCRIZIONE CONTO RESIDUI CONTO COMPETENZA TOTALE
FONDO CASSA AL 01.01.2020 0,00
RISCOSSIONI 5.741.036,34 27.428.059,76 33.169.096,10
PAGAMENTI 9.375.025,12 23.400.168,93 32.775.194,05
QUOTA VINCOLATA 5.429.550,68
FONDO CASSA AL 31.12.2020 0,00

di prendere atto dei conti della gestione dei seguenti agenti contabili:3.

Economo Comunale Sig.ra Rosaria Carpanzano alle risultanze della contabilità comunale
anno 2020;
Agenti Contabili Sigg. Sebastiano Ruta, Gaetano Borgia alle risultanze della contabilità
comunale anno 2020;

di prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2020 del Tesoriere e4.
degli altri agenti contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile Finanziario in data 29/01/2021
mediante sottoscrizione dei prospetti di cui al Decreto del Presidente della Repubblica
31/01/1996 n. 194 e allegati al presente atto;

di incaricare il responsabile del servizio finanziario alla trasmissione del Conto del Tesoriere e5.
dei Conti degli Agenti Contabili alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini
previsti dalla legge;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma6.
4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 08-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 04-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 04-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 08-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 09-02-2021 al 24-02-2021 con n. 209 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 09-02-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 25-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 09-02-2021 al 24-02-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 09-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 08-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to DI STEFANO CARMELO

F.to LATINO LUIGI


